semper habere debeat. (c) Sunt igitur tria genera, quae nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur: unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est, quae constat ex verborum gravium & laevi & ornata constructione, Mediocris est, quae constat ex humiliorē, neque tamen ex infima, & per vulgatissima 6 verborum dignitate. Attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri sermonis consuetudinem. (d) 7 In gravi figura consumetur oratio, si quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri, sive propria, sive translata, sive extranea, ad unamquamque rem accommodabuntur: & si graves sententiae, in amplificatione, & quae commiseratione tractantur eligentur: & si exortationes sententiarum, aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur. In hoc genere figura erit hoc exemplum: NAM QVIS EST VESTRUM, iudices, qui satis idoneam possit in eum penam excogitare, qui prodere hostibus patriam cogitarit? quod maleficium cum hoc scelere comparari: quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri? In iis, qui violassent ingenium, matrem familias constuprassent, pulsassent aliquem, aut postremo necassent, maxima supplicia majores nostri consumserunt: huic truculentissimo, ac nefario facinori singularem penam non reliquerunt: Atque in aliis maleficiis ad singulos, aut ad paucos ex alieno peccato injuria pervenit: hujus sceleris qui sunt affines, uno consilio universis civibus atrocissimas calamitates machinantur. O feros animos! o crudeleis cogitationes! o derelictos homines ab humanitate! qui agere ausi sunt, aut cogitare poterunt, quo pacto hostes, revulsis majorum sepulcris, dejectis mœnibus, oventes irruerunt in civitatem: quomodo deum templis spoliatis, optimatibus trucidatis, aliis arreptis in servitutem, & matribus familias, & ingenuis sub hostilem libidinem subjectis, urbs acerbissimo concidat incendio confagrata: qui se non putant, id, quod voluerint, ad exitum perduxisse, nisi sanctissimae patriae miserandum scelere viderent cinerem. Nequeo verbis consequi, iudices, indignitatem rei: sed negligentius id fero, quia vos mei non indigetis. Vestri enim vos animus amatissimus reip. facile edocet, ut eum, qui fortunas omnium voluerit prodere, praecipitem perturbetis ex ea civitate, quam ipse spurcissimorum hostium dominatu nefario voluerit obruere. (e) In mediocri figura versabitur oratio, si haec, ut ante aliquantulum demiserimus, neque tamen ad infimum descenderimus, sic: QUIBUS CVM BELLVM GERIMVS, iudices, videtis: cum focis, qui pro nobis pugnare, & imperium nostrum nobiscum simul virtute & industria conservare soliti sunt. Hi cum se, & opes suas, & copiam necessario norunt; tum verò nihilominus propter propinquitatem, & omnium rerum societatem, quid in omnibus rebus populus R. possit, scire, & estimare poterant. Hi, cum deliberassent nobiscum bellum gerere, quæso, quae res erat, qua *frati* bellum suscipere conarentur, cum multo maximam sociorum partem in officio manere intelligerent? cum sibi non multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam publicam praesto esse viderent? non denique ullam rem, quae pertinere ad bellum administrandum? Si cum finitimis de finibus bellum gerent:

1. Non putare unum omnia posse. Sic quidam Pall. alii: putare à nemine unum posse. Gembl. & Bc. putare neminem unum posse. quod forte melius recepto.

2. Qui sitim sedet. Est à Pall. plerisque & Gueliemanis, supra quoque repositi non videtur, iisdem libris auctoribus.

3. Remota sunt à consuetudine. Berichemii codices scripti adiciunt Latina. quod tamen in nullo nostrorum.

4. Laevi & ornata. Ita Pal. quart. sext. Brull. nam tert. leni, vulgò

magna & ornata.

5. Verborum dignitate. Aut Guelielmius, aut sanè VVoverius, contra libros scribendum censebat indignitate.

6. In gravi figura consumetur oratio. Ita plerique & nostris, item Gueliemanis, nisi quod Brullerianis, consummabitur.

7. Matribus familias & ingenuis. Praeposuit Lambinus virginibus, superflue, nam later ea vox sub illo ingenio & quo intelliguntur & pueri simul & puella.

rent: si totum certamen in uno praelio positum putarent: tamen omnibus rebus instructiores, ac paratiores venirent; nedum illud imperium orbis terrarum, cui imperio omnes gentes, reges, nationes, partim vi, partim voluntate confenserunt, cum aut *amicis*, aut liberalitate à populo Romano superati essent, ad se transferre tantulis viribus conarentur. Quæret aliquis, Quid Fregellani, non sua sponte conati sunt? Eo quidem minus isti facile conarentur, quo, illi quemadmodum descissent, videbant. Nam *RERYM IMPERITI*, qui uniuscujusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, si per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem atque in, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventu, suis rationibus possunt providere. Nulla igitur re induci, nulla spe freti arma sustulerunt? Quis hoc credat, tantam amentiam quemquam tenuisse, ut imperium populi Romani tentare auderet, nullis copiis fretus? Ergo aliquid fuisse necesse est, quid aliud, nisi id, quod dico, potest esse? (f) In attenuato figuræ genere, quod ad infimum, & quotidianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum: NAM VT FORTE HIC in balneis venit, cepit, postquam perfusus est, defricari. Deinde, ubi visum est ut in alveum descenderet, ecce ibi iste de transverso, Heus, inquit, adolescens, pueri tui modo me pulsaverunt: satis facias oportet. Hic, qui id aratis ab ignoto præter consuetudinem appellatus esset, crubuit. Iste clarius eadem, & alia dicere cepit. Hic vix tandem inquit, sine me considerate, Tum vero iste cepit clamare voce ista, quæ vel facile cuivis 2 rubores elicere posset: Ita petulans es, atque acer, 3 ut ne ad solarium quidem idoneus, ut mihi videtur, sed pone scenam, & in ejusmodi locis exercitatus sis. Conturbatus est adolescens: nec mirum, tui etiam nunc pedagogi lites ad auriculas versarentur, imperio ejusmodi conviciorum. Ubi enim iste vidisset *stram* exhausto rubore, qui se putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut omnia sine fama detrimento facere posset? Igitur genera figurarum ex ipsis exemplis intelligi poterunt. Erit enim & attenuata verborum constructio quædam, & item alia in gravitate, alia posita in mediocritate. (g) Est autem cavendum, ne, dum hæc genera consecramur, in finitima, & propinqua vitia veniamus. Nam gravi figuræ, quæ laudanda est, propinqua est ea, quæ fugienda est, quæ recte videbitur appellari, si *sufflata* nominabitur. Nam ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur sæpe, ita gravis oratio sæpe imperiti videtur ea, quæ turbet, & inflata est, cum aut novis, aut præfatis verbis, aut duriter aliunde translatis, aut gravioribus, quam res postulat, aliqui dicitur, hoc modo: NAM QVI PERDVLLIONIBVS vendit patriam, non satis supplicii dederit, si præceptis in Neptunias depulsus erit lacunas. Pœnitent igitur istum, qui monteis belli fabricatus est, campos sustulit pacis. In hoc genus plerique cum declinassent, & ab eo, quod profecti sunt, aberraverunt, & specie gravitatis falluntur, nec prospicere possunt orationis tumorem. Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si pervenire eò non poterunt, errantes perveniunt 4 ad confine genus ejus generis, 5 quod appellamus *sufflatum*, & dissolutum: eò quoddam sine nervis, & articulis fluctuat huc & illuc, 6 nec potest

confirmare, neque viriliter sese expedire. Id est hujusmodi: SOCI NOSTRI cum belligerare nobiscum vellent, profecto ratiocinari essent etiam atque etiam, quid possent facere, si quidem sua sponte facerent, & non haberent hic adjuutores multos, & malos homines, & audaces. Solent enim diu cogitare omnes, qui magna negotia volunt agere. Non potest hujusmodi sermo tenere attentum auditorem, diffuit enim totus, neque quicquam comprehendens perfectis verbis amplectitur. Quam possunt in illa facetissima verborum attenuatio se commode versari, veniunt ad aridum, & exanguis genus orationis, quod non alienum est *exile* nominari, cuiusmodi est hoc: NAM ISTIC ille ad balneas accessit: ad hunc postea dicit, hic tuus servus me pulsavit. Postea dicit hic illi, considerabo. Post ille huic conviciam fecit, & magis, magisque presentibus multis clamavit. Frivulus hic quidem jam, & iliberalis est sermo. Non enim adeptus est id, quod habet attenuata figura, puris verbis, & electis, compositam orationem. (h) Omne genus orationis, & grave, & mediocre, & attenuatum, dignitate afficiunt exornationes, de quibus post loquemur; quæ si raris disponuntur, distinctam, sicuti *coloribus*: si crebris collocantur, oblitam reddunt orationem. Sed figuram in dicendo commutari oportet, ut gravem mediocrem, mediocrem excipiat attenuata. Deinde identidem commutentur, ut facile fatietas varietate vitetur. (i) *QVONIAM*, quibus in generibus elocutio versari debeat, dictum est, videamus nunc, quas res debeat habere elocutio commoda, & perfecta. Quæ maxime admodum oratori accommodata est, tres res in se debet habere, elegantiam, compositionem, dignitatem. (k) *Elegantia* est, quæ facit, ut unumquodque pure, & aperte dici videatur, hæc distribuitur in Latinitatem, & explanationem. (l) *Latinitas* est, quæ sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. (m) *Vitia* in sermone, quo minus in Latinitate sit, duo possunt esse: Solæcismus, & Barbarismus. Solæcismus est, cum verbis pluribus consequens verbum superiori non accommodatur. Barbarismus est, cum verbum aliquod vitiose effertur. Hæc quæ ratione vitare possimus, in arte Grammatica 7 dilucide discemus. (n) *Explanationis* est, quæ reddit apertam, & dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, utilitatis verbis, & propriis. Utilitatis sunt ea, quæ versantur in sermone, & consuetudine quotidiana. Propria, quæ ejus rei verba sunt, aut esse possunt, quæ de loquimur. (o) *COMPOSITIO*, est verborum constructio, quæ facit omneis partibus orationis æquabiliter perpolitam. Ea conservabitur, si fugiemus crebras vocalium concursiones, quæ vastam, atque hiantem orationem reddunt, ut hoc est: *Bæcæ aeneam æmænißimæ impendebant, & si vitabimus ejusdem litteræ nimiam assiduitatem: cui vitio versus hic erit exemplo. nam hic nihil prohibet in vitiiis, alienis exemplis uti: „ O Tite, tute Titi, tibi tanta tyrannæ tulisti. Et hic ejusdem poetæ: „ Quidquam quisquam cuiquam quod conveniat, neget. Et, si ejusdem verbi assiduitatem nimiam fugiemus, ea est hujusmodi: Nam cuius rationis ratio non existet, ei rationi ratio non est fidem habere. Et, si non utemur continenter similiter eadentibus verbis, hoc modo: „ Fientes, plorantes, lacrymantes, obstestantes. Et, si verborum transjectionem vitabimus, nisi quæ erit concinna, qua de re poste*

C 5

rius

1. Partim voluntate confenserunt.) Lambiniana concesserunt, quod & in Suffridi nostri libris, & melius videtur.

2. Rubores elicit.) Est à conjectura Ranconeri, cum perferat in manu. omnibus ejus, neque devertunt Pall. Suffridi tamen præ se ferunt, injicere, quod placuit Gulielmo.

3. Ut ne ad solarium quidem, &c. sed pour sermone & hujusmodi.) Hæc est scriptura meliorum Pall. nisi quod quartus adhuc habeat exercitatus, ubi vulgo exercitatus fr. Eratque in Br. pener.

4. Ad confine genus ejus generis.) Palat. pr. & tert. non habent illud genus, exlatque in Bruil. ad confusum ejus generis) quod pronum est

mutare cum Gulielmo in confusum.

5. Quod appellamus sufflatum & dissolutum.) Palat. quint. & Fabr. respondent sufflatum, &c. ceteri vero Pall. excludunt, & dissolutum recepto illo sufflatum, & malim sane primum.

6. Nec potest confirmari, neque viriliter.) Scripta ita cum Pall quarto & Bruil. ac Fabr. vulgata quæ potest confirmare, nec viriliter.

7. Dilucide discemus.) Pall. tres dicimus. exemplaria examinata Suffridi nostro, item Fabr. & Br. dicimus. recte putabat emendari Gulielmum discimus.

rius loquimur, quo in vitio est Lucilius assiduus; ut hoc est in prioribus libro: „Hares ad hoc scriptus, Lucii, misimus, Est. Item, lugere oportet longam verborum continuationem, quæ & auditoris aureis, & oratoris spiritum lædit. His vitiiis in compositione vitatis, reliquum operis consumendum est in dignitate. (p) DIGNITAS est, quæ reddit ornatum orationem varietate distinguens. Hæc in verborum, & sententiarum exornationem dividitur. Verborum exornatio est, quæ ipsius sermonis insignita continetur perpolitio. Sententiarum exornatio est, quæ non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem. (q) REPETITIO est, cum continenter ab uno, atque in eodem verbo in rebus similibus & diversis principia sumuntur, hoc modo: *Vobis istud attribuendum est, vobis gratia habenda, vobis res ista erit honor.* Item *Scipio Numantiam suffulit, Scipio Karthaginem deleuit, Scipio pacem peperit, Scipio civitatem servavit.* Item, *Tu in forum prodire, tu lucem conspiceris, tu in horum conspectum venire conaris?* *Audis verbum facere? audes quidquam ab istis petere? audes supplicium deprecari? Quid est, quod possis defendere? quid est, quod audeas postulare? quid est, quod tibi putes concedi oportere? Non iurandum reliquisti? non amicos prodidisti? non parenti manus intulisti? non denique in omni dedecore volutatus es? Hæc exornatio, cum multum venustatis habet tum gravitatis, & acrimoniam plurimum. Quare videtur esse adhibenda & ad ornandam, & ad augendam orationem. (r) Conversio est, per quam non, ut antè primum repetimus verbum, sed ad postremum continenter revertimur, hoc modo: *Pavus populus Romanus iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit.* Item ex quo tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, respub. sublata est. Item, *C. Lalius, homo navus erat, ingeniosus erat, doctus erat, & bonus viris & studiosis amicus erat, ergo in civitate primus erat.* Item, *Nam cum istos, ut absolvant te, rogas: ut pejerent, rogas: ut existimationem negligant, rogas: ut leges populi Rom. tuæ libidini largiantur, rogas.* (s) Complexio est, quæ utramque complectitur exornationem, & hanc, & quam antè exposuimus, ut repetatur idem primum verbum, sæpius, & crebrius ad idem postremum revertamur, hoc modo. *Qui sunt, qui fœdera sæpe rupeunt? Karthaginenses. Qui sunt, qui crudele bellum in Italia gesserunt? Karthaginenses. Qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Karthaginenses. Qui sunt, qui sibi postulant ignoscere? Karthaginenses. Videte ergo, quid conveniat eos impetrare.* Item, *Quem senatus damnarit, quem populus Rom. damnarit, quem omnium existimatio damnarit. eum vos sententiis vestris absolvetis?* (t) Treductio est, quæ facit, ut, cum idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendant animum, sed etiam concinniore oratione reddat, hoc pacto: *QUI NIHIL habet in vita iucundius vitæ, is cum virtute vitam non potest colere.* Item, *EVM TV hominem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam crudeliter vitam hominis petiisset. At erat inimicus, ergo inimicum sic ulcisci voluit, ut ipse sibi repeteretur inimicus?* Item, *DIVITIAS sine divitum effectum verò virtutem præfer divitiis, nam si voles divitias cum virtute comparare, vix satis idoneæ tibi videbuntur divitæ, quæ virtutis pedisequæ sint.* Ex eodem genere exornationis est, cum idem verbum modo ponitur in hac, modo in altera re, hoc modo: *Cui eam rem tam studiose curas quæ multas tibi dabit curas?* Item, *2. AMARI iucundum sit, si curetur, nequid inest amari.* Item, *Viam ad vos, si mihi senatus det veniam.* In his quatuor generibus exornationum, quæ adhuc propositæ sunt, non inopia verborum fit, ut ad idem verbum redeatur sæpius; sed inest festivitas quædam, quæ*

facilius auribus dijudicari, quàm verbis demonstrari potest. (u) Contentio est, cum ex contrariis verbis aut rebus oratio conficitur, hoc pacto: *HABET assentatio iucunda principia, eadem exitus amarissimos affert.* Item, *tumultu te placibilem, amicis inexorablem præbes.* Item, *In altitumultuaris, in tumultu solus es otiosus, in re frigidissima cales, in ferventissima friges.* *Tacito cum opus est, clamans ubi loqui convenit, obmutescis.* *Ades? abesse vis? abes? reverti cupis.* In pace bellum quaritas; in bello pacem desideras. In concione de virtute loqueris, in proelio pro ignavia tubæ sonitum perferre non potes. Hoc genere si distinguemus orationem, & ornati, & graves poterimus esse. (x) Exclamatio est, quæ conficitur significationem doloris, aut indignationis alicujus, per hominis, aut urbis, aut loci, aut rei cuiuspiam compellationem, hoc modo: *Tenue alloquor, Africane, cuius mortui quoque nomen splendore, ac dedecore est civitati.* *Tui clarissimi nepotes suo languine aluunt inimicorum crudelitatem.* Item, *O presulose Regellæ, quàm facile scelere vestro contabulis! ut, cuius nitor urbis Italiam nuper illustravit, ejus nunc vix fundamentorum reliquæ maneat.* Item, *Bonorum insidiatores latrocinio vitam innocentissimi cuiusque petitis? tantamne ex iniquitate iudiciorum vestris calumniis assumitis facultatem? Hæc exclamatio si loco utemur, & raro, & cum rei magnitudo postulare videbitur: ad quam volumus indignationem, animum auditoris adducemus. (y) Interrogatio non omnis gravis est, neque concinna, sed hæc, quæ, cum enumerata sunt ea, quæ obliunt causæ adversariorum, confirmat superiorem orationem, hoc pacto: *Cum igitur hæc omnia faceres, diceres, administrares, utrum animos sociorum ab rebus, removebas, & alienabas, an non? & utrumne alicquem exornari oportuit, qui ista prohiberet, ac fieri non sineret, an non? (z) Ratiocinatio est, per quam ipsi à nobis rationem poscimus, quare quidque dicamus, & crebrius nosmet à nobis petimus uniuscujusque propositionis explanationem. Ea est hejusmodi: *MAIORES nostri siquam unius peccati mulierem damnabant: simplici iudicio multorum maleficiorum convictam putabant, quo pacto? quoniam, quam impudicam iudicarent, eam veneficium quoque damnatam existimabant. Quid ita? quia necesse est, eam quæ suum corpus ad dixerit turpissimæ cupiditati, timere permultos. Quos istos? virum, parentem, ceteros, ad quos videt sui dedecore infamiam pertinere. Quid postea? quos tantopere timeat, eos necesse est, ut, quoquo modo possit, veneficium petat. Cur? quia nulla potest honesta ratio retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intemperantia audacem, natura muliebris inconsideratam. Quid veneficium damnatam? quid? putabant impudicam quoque necessario. Quare? quia nulla facilius ad id maleficium causa, quàm turpis amor, & intemperans libido commovere potuit: cum, cuius animus mulieris esset corruptus, ejus corpus castum esse non putaverunt. Quid in viris? idemne hoc observabant? minime. Quid ita? quia viros ad unumquodque maleficium singulæ cupiditates impellunt: Mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. Item, *BENEF. MAIORES nostri hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vix privarent. Quid ita? quia, quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum supplicio consumere, quos eadem fortuna paulo antè in amplissimo statu collocarat. Quid quod exercitum contra duxit? desino meminisse. Quid ita? quia *VIRI FORTIS* est, qui de victoria contendat, eos hosteis putare; quia victi sunt, eos homines iudicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. At ille, si vicisset, num idem fecisset? non profecto tam sapiens fuisset. Quid igitur ei parces? quia talem****

1. *Etiam vitæ & studiose.* Palatin. quart. sext. item Brail. & Fabric. *studios.* quam varietatem peperit insolentia verbi. rarius enim *studiosum* pro bono & probò dicit. Cicero pro Ligario: *Nisi in eum stu-*

*diosum & bonum vitæ iudicaret.*

2. *Amari iucundum sit.* Sic Pal. quart. & sext. alluditque Br. in quo *Amare iuc. sit.* vulgo erat, *amari iucundum est*, minus efficaciter.

calem stultitiam contemneret, non imitari consuevi. Hæc exornatio ad sermonem vehementer accommodata est, 1 & animum auditoris retinet attentum, tum venustate sermonis, tum rationum expectatione. (aa) Sententia, est oratio summa de vita, quæ aut quid sit, aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc modo: 2 **DIFFICILE** est primum virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. Item, **LIBER** is est existimandus, qui nulli turpitudini servit. Item, **EGENS** æquè est is, qui non satis habet, & is, cui nihil satis potest esse. Item, **OPTIMA** vivendi ratio est eligenda. eam jucundam consuetudo reddet. Hujusmodi sententiæ simplices, non sunt improbandæ, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiæ, quod confirmatur subiectione rationis, hoc modo: **OMNES** bene vivendi rationes in virtute sunt collocandæ, propterea quod sola virtus in sua potestate est: omnia præter eam subiecta sunt fortune dominationi. Item, **QVI** **FORTVNIS** alicujus ducti amicitiam ejus secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est, devolant omnes. Cum enim accessit ea res, quæ fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia retineri. Sunt item sententiæ, quæ dupliciter effertur, 3 sine ratione, & cum ratione. hoc modo sine ratione: **ERRANT**, qui in prosperis rebus omnes impetus fortunæ se putant fugisse. Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformidant. Cum ratione, hoc pacto: **QVI** **ADOLESCENTIVM** peccatis ignosci putant operire, falluntur, propterea quod ætas illa non est impedi mento bonis studiis, ad hi sapienter faciunt, qui adolescentis maxime castigant, ut quibus virtutibus omnem vitam tueri possunt, eas in ætate marcescens velint comparare. Sententiæ interponi ratio convenit, ut rei actores, non vivendi præceptores esse videamur, cum ita interponitur, multum afferent ornamentum. Nam necesse est animo eam comprobet tacitus auditor, cum ad causam videat accommodari rem certam, ex vita & moribus sumtam. Contrarium, idem fere est, quod contentio. (bb) **Contrarium** est, quod ex rebus diversis duabus, alteram breviter, & faciliè confirmat, hoc pacto: **NAM**, **QVI** **SUIS** rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speret? Et item, **NAM**, **QVEM** in amicitia perfidiosum cognoveris, eum quare putis inimicitias cum fide habere posse? Et, **QVI** **PRIVATVS** intolerabili superbia fuerit, eum commodum, & sui cognoscentem vide re in potestate quis speret? Et, **QVI** in sermonibus, & conventu amicorum verum dixerit nunquam, eum sibi in concionibus credis à mendacio temperaturum? Item, **Quos** ex collibus dejecimus, cum his in campo metuumus dimicare? Qui cum plures erant, paucis nobis exaquare non poterant: hi postquam pauciores sunt, metuumus, ne sint superiores? Hoc exornationis genus, brevibus & continuatis verbis perfectum esse debet, & cum commodum est auditu, propter brevem & absolutam conclusionem: tum verò vehementer, id, quod opus est oratori, comprobare contraria re, & ex eo, quod dubium non est, expedit illud, quod dubium est, ut aut dilui non possit, aut multo difficillimè possit. (cc) **Membrum** orationis appellatur res breviter absoluta sine totius sententiæ demonstratione, quæ denuo alio membro orationis excipitur, hoc modo: **Et inimico** proderas, id est unum, quod expellatur membrum: deinde hoc excipitur oportet ab altero, **Et amicum** lædebas. Ex duobus membris hæc exornatio potest constare: sed commodissima & absolutissima est, quæ ex tribus constat, hoc pacto: **Et inimico** proderas, & amicum

lædebas, & tibi ipsi non consulebas. Item, **Nec reipublica** consuluisti, nec amicis profuisti, nec inimicis restitisti (ad) **Articulus** dicitur, cum singula verba intervallis distinguuntur casu oratione, hoc modo: **Acrimonia**, voce, vultu adversarios perteruisti. item, **Inimicos** invidia, injuriis, potentia, perfidia sustulisti. Inter hujus generis, & illius superioris vehementiam hoc interest, quod illud tardius, & rarius venit, hoc crebrius & celerius pervenit. Itaque in illo genere, ex remotione brachii, & conortione dexterae gladius ad corpus afferri: in hoc autem crebro, & celeri vulnere corpus consuetudine videtur. (ee) **Continuatio**, est densa, & continens frequentatio verborum cum absolute sententiarum. Ea utemur commodissimè tripertito: in sententia, in contrario, in conclusione. In sententia, hoc pacto: **VI** **NON** multum potest obesse fortuna, qui sibi firmius in virtute, quam in casu, præsidium collocavit. In contrario, hoc modo: **NAM** **SI** quis spei non multum collocavit in casu, quid est, quod ei magnopere casus obesse possit? In conclusione, hoc pacto: **QVOD** si in eos plurimum fortuna potest, qui suas rationes omnibus in casum contulerunt: non sunt omnia committenda fortunæ, ne magnam nimis in nos habeat dominationem. In his tribus generibus ad continuationis vim adeo frequentatio est necessaria, ut infirma facultas oratoris videatur, nisi sententiam, & contrarium & conclusionem frequentibus efferat verbis. Sed & alias quoque nunquam non alienum est, tametsi necesse non est, eloqui res aliquas per hujusmodi continuationes. (ff) **Compar** appellatur, quod habet in se membra orationis, de quibus antè diximus, quæ constant ex pari fere numero syllabarum. Hoc non de enumeratione nostra fiet: (nam id quidem puerile est,) sed tantum afferet usus, & exercitatio facultatis, ut animi quodam sensu par membrum superiori referre possimus, hoc modo: **In** **prælio** mortem pater oppetebat, domi filius nuptias comparabat: hæc omnia graves casus administrabant. Item, **4** **Alsi** fortuna felicitatem dedit, huic industria virtutem comparavit. In hoc genere sæpe fieri potest, ut non planè par sit numerus syllabarum, & tamen esse videatur, si una aut etiam altera syllaba est alterum brevius: aut si, cum in altero plures sunt, in altero longior, aut longiores, plenior aut pleniores syllabæ erunt: ut longitudo, aut plenitudo harum, multitudinem alterius assequatur & exæquet. (gg) Similiter cadens, exornatio dicitur, cum in eadem constructione verborum, duo aut plura sunt verba, quæ similiter in eadem casibus efferuntur, hoc modo: **Hominem** laudas egentem virtutis, abundantem felicitatis. Item, **CIVIS** omnis in pecunia spes est, ejus à sapientia est animus remotus. Diligentia comparat divitias, negligentia corrumpit animum: & tamen cum ita vivit, neminem præ se ducit hominem. (hh) Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: **Turpiter** audes facere, nequiter studes dicere. **Vivis** invidiose, delinquis studiose, loqueris odiose. Item, **Andalter** territas, humiliter placas. Hæc duo genera, quorum alterum in exitus, alterum in casus similitudine versatur, inter se vehementer conveniunt: & ea re, qui his bene utuntur, plerumque simul ea collocant in iisdem partibus orationis. Id hoc pacto facere oportet: **PERDITISSIMA** ratio est amorem petere, pudorem: fugere: diligere formam, negligere famam. Hic & ea verba, quæ casus habent, ad casus similes: & illa, quæ non habent, ad similes exitus veniunt. (ii) **Annominatio** est, cum ad idem verbum, & idem nomen acceditur commutatione unius litteræ, aut litterarum, syllabæ, aut syllabarum: aut ad res